
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   202   del   29.11.2013

Lavori per la realizzazione di una rotatoria all'incrocio fra la Via 
Vittorio Veneto e la S. P. Sestu – Elmas  -  Intervento di 
completamento.  – CUP: H46G13002110004  – Approvazione 
progetto esecutivo

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:01, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

ACRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che l'Amministrazione Comunale, al fine di regolamentare e razionalizzare
il forte flusso di traffico veicolare all'incrocio fra la Via Vittorio Veneto e la S. P. n° 8 -
“Sestu – Elmas”, causa di numerosi incidenti anche di una certa gravità, ha avviato
un  intervento  per  la  realizzazione  di  una  rotatoria  che,  allo  stato  attuale  risulta
pressoché ultimata secondo le previsioni contrattuali;

Dato atto che a causa di ulteriori esigenze accertate nel sito di intervento si rende
necessario intervenire con altre risorse  alla realizzazione di opere di completamento
della rotatoria in oggetto;

Preso atto che, le ulteriori lavorazioni riguardano la fornitura e posa in opera di:

a) guard rail a protezione di un tratto della cunetta laterale;

b) 4 proiettori per la torre faro;

c) cavi elettrici per alimentazione dell'impianto di illuminazione;

d) oneri per allacciamento a pubblici servizi.

Vista la determinazione n°  710 del 20 Luglio 2009,  con la quale è stato affidato al
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito fra l'Ing. Paolo Piu iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 1679, e l'Ing. Paolo Gaviano
iscritto all'Ordine degli  Ingegneri della Provincia di Cagliari  al n° 1570, con studio
professionale eletto a Cagliari in Via Falzarego n°  17,  l'incarico per la progettazione
preliminare,  definitiva,  esecutiva,  direzione  dei  lavori  e  di  coordinatore  per  la
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, dell'intervento finalizzato
alla realizzazione della rotatoria di cui trattasi;

Vista la  convenzione n° 432 di  repertorio  del  2 Set tembre 2009 sottoscritta fra  il
professionista incaricato e l'Amministrazione Comunale di Sestu;

Vista la delibera della Giunta Municipale n° 4 dell '8 Gennaio 2010, con la quale è
stato approvato il progetto preliminare generale dei lavori richiamati in oggetto;

Vista la delibera della Giunta Municipale n° 186 de l 12 Novembre 2013, con la quale
è stata approvata una variazione al bilancio per l'anno in corso e per quanto riguarda
l'intervento in oggetto è stata prevista la somma di € 25.000,00

Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 57 del 15 Novembre 2013, con la quale è
stata approvata una variazione al piano triennale delle opere pubbliche 2013 – 2015,
e al relativo elenco annuale 2013, con la previsione, fra le altre, anche l'intervento
oggetto del presente atto per l'importo sopracitato;

Vista la determinazione n° 2364 del 28 Novembre 201 3, con la quale è stato affidato
all'Ing.  Paolo Più, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n°
1679,  l’incarico  per  la  progettazione, direzione dei  lavori  e  di  coordinatore  per  la
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, dell’intervento relativo ai
lavori  di  “realizzazione  di  una  rotatoria  spartitraffico  all'incrocio  fra  la  Via  Vittorio
Veneto e la S. P. Sestu – Elmas – Intervento di completamento";

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “realizzazione di una rotatoria all'incrocio fra la
Via  Vittorio  Veneto  e  la  S.  P.  Sestu  –  Elmas   -   Intervento  di  completamento",
predisposto dall'Ing. Paolo Piu sopra citato in qualità di professionista incaricato, il
quale,  prevede  delle  opere  specifiche  per  l’attuazione  dell’opera  programmata
dall’Amministrazione  Comunale,  che  comunque  risultano  descritte  nella  relazione
tecnica allegata al progetto presentato;

Preso  atto  che,  sulla  base  delle  soluzioni  progettuali  proposte,  definite  per  dare



l’opera completa e funzionalmente ultimata, il costo dell’intervento viene confermato
nell’importo complessivo di € 25.000,00 di cui € 16.127,95 per lavori, in € 564,48 la
quota per oneri relativi al costo del piano di sicurezza ed € 8.307,57 la quota per
somme a disposizione ripartite secondo il seguente quadro economico: 

a Importo per lavori a base d'asta €      16.127,95

b Importo oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta

€           564,48

c Sommano €    16.692,43

d Somme a disposizione

d1 Per I.V.A. 22% su “- c -” €       3.672,33

d2
Per spese tecniche progettazione,
direzione lavori, coordinatore sicurezza
progettazione ed esecuzione

€        2.200,00

d3  Per imprevisti €        2.435,24

Totale somme a disposizione €      8.307,57

Importo complessivo €    25.000,00

Preso atto che, per l'intervento richiamato in oggetto è stato generato il  seguente
C.U.P.:     H47H11000350004

Tenuto conto che in riguardo al progetto in argomento è stato rilasciato il parere di cui
all'articolo 7 – comma 17) della Legge regionale n° 5 del 7 Agosto 2007;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 22 del 16 Maggio 2013, con la quale è
stato approvato il bilancio per l’anno 2013;

Acquisiti,  ai  sensi  dell'articolo  49 del  D.  Lgs n° 167 del  18 Agosto  2000. i  pareri
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Tenuto  conto  che  per  l'impegno  oggetto  del  presente  atto,  la  relativa  copertura
finanziaria è prevista nel bilancio per l’anno in corso al capitolo 10304 – c/c 2013;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

Per le causali indicate in premessa:

DELIBERA 

1) di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  "realizzazione  di  una  rotatoria
all'incrocio fra la Via Vittorio Veneto e la S. P. Sestu – Elmas  -  Intervento di
completamento”, predisposto dall'Ing. Paolo Più, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Cagliari al n° 1679,  il quale per l’attuazione dell’intervento in



esame,  programmato  dall’Amministrazione,  in  forza  del  progetto  elaborato,
prevede delle lavorazioni specifiche per la tipologia dell’intervento da realizzare,
come indicato nella relazione illustrativa allegata al progetto presentato, e sulla
base delle soluzioni  progettuali  proposte,  definite per  dare l’opera completa e
funzionalmente  ultimata,  determina  il  costo  dell’intervento  nell’importo
complessivo di importo complessivo di € 25.000,00 di cui € 16.127,95 per lavori,
in € 564,48 la quota per oneri relativi al costo del piano di sicurezza ed € 8.307,57
per somme a disposizione ripartite secondo le indicazioni del quadro economico
riportato nelle premesse;

2) di  dare  atto  che  la  suddetta  complessiva  somma  di  €  25.000,00  (compreso
quanto già impegnato) trova copertura finanziaria come segue:

• Titolo -  2  -  funzione  - 08 -  servizio - 01 -  intervento  - 01 -, ed ai fini della
gestione interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 10304 del
bilancio per l’anno in corso, c/c 2013, avente per oggetto “realizzazione di una
rotatoria  all'incrocio della Via  Vittorio Veneto con la  S.  P.  Sestu Elmas”   –
(Fondi Legge n° 10/1977); 

3) di disporre che la presente proposta, dopo l’adozione, venga trasmessa all’ufficio
di Ragioneria per l’aggiornamento delle registrazioni contabili di competenza;

4) Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 – comma 4), del citato D.
Lgs n° 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO GIUSEPPE SPANU

Data   28/11/2013

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   29/11/2013

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  SANDRA LICHERI

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
03/12/2013, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 18/12/2013

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 03/12/2013 al 18/12/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
29/11/2013 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 03.12.2013

Deliberazione della Giunta n. 202 del 29/11/2013


